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1 Úvod

Účetní systém je nezbytnou součástí kaţdé firmy. Téma této bakalářské práce se

týká výběru vhodného účetního informačního systému pro firmu.

Účetnictví bylo vyuţíváno jiţ v otrokářské době. Ještě v minulém století bylo

účetnictví zaznamenáváno ručně, neţ došlo ke zdokonalení této oblasti, a tím i vzniku

účetních softwarů. (Novotný, 2018)

Technologie a oblast účetních systémů, se vyvíjí velmi rychle, coţ můţe znamenat

ztrátu našeho přehledu o této oblasti. Účetních systémů je v dnešní době opravdu

mnoho a podniky se setkávají s problematikou výběru vhodného systému. Výběr

vhodného účetního informačního systému je nedílnou součástí kaţdé firmy a chybný

výběr můţe znamenat vysoké náklady na změnu nevhodně zvoleného účetního systému.

Cílem této bakalářské práce je vybrat a doporučit dané firmě účetní informační

systém, který by nejlépe splňoval jejich poţadavky na evidenci účetních dat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části této bakalářské práce je

naznačena historie účetnictví, techniky vedení účetnictví, jeho zaznamenávání a postup

technologií ve zpracování účetních dat. Dále jsou zmíněna obecná kritéria výběru

účetního systému. Z teoretického hlediska je pohlíţeno na to, jak lze programy hodnotit,

a také jsou podotknuty důleţité nedostatky dnešních účetních programů, kterým je

nutno se vyhnout. Tato část je čerpána z odborné literatury a elektronických článků.

Druhá část se věnuje vybranému podniku, systémům a poţadavkům podniku.

Analyzování poţadavků podniku na účetní systém je vykonáno na základě rozhovorů se

zaměstnanci a vedením firmy. Pro tuto práci byl vybrán výrobní podnik Motor Jikov

Group a.s. V této části jsou charakterizovány dva účetní programy, které jsou následně

dle těchto poţadavků porovnávány. Na programy je nahlíţeno hlavně z pohledu modulů

a funkcí, které program obsahuje. Je tedy vyuţita metoda komparace a bodové

hodnocení. Jsou hledány rozdíly, ve kterých se programy liší. Závěr této bakalářské

práce tvoří doporučení vybranému podniku.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Počátky účetnictví

Účetnictví je nezbytnou součástí kaţdé firmy a dnešního světa. Účetní data se

stávají více transparentními a na správnost účetnictví jsou kladeny čím dál přísnější

poţadavky.

O významnosti technologií, ať uţ informačních nebo komunikačních, v dnešní

době není pochyb. Můţeme se s nimi setkat snad v kaţdé oblasti našeho ţivota.

Účetnictví je vnitřně uzavřená a uspořádaná soustava informací. Díky ní se zjišťuje,

měří a hodnotí výsledek hospodaření účetní jednotky. (Paseková, 2007)

První záznamy o tom, ţe se vedlo účetnictví, sahají aţ k otrokářům a obchodníkům,

kteří vedli záznamy na papyrus a na destičky. Na našem území se začalo objevovat

v 18. století. (Novotný, 2018)

Vysokou úroveň mělo vyuţití účetnictví v informačních systémech v podnicích od

počátků 60. let v Československu. Tato úroveň byla srovnatelná s mnoha vyspělými

zeměmi v Evropě. Aţ do konce 80. let bylo účetnictví napřed, neţ jak tomu bylo u

odborníků na výpočetní techniku. (Mejzlík, 2006)

Své postavení si vydobyl během zhruba 35 let název „účetní informační systém“.

Můţeme si pod ním představit vyuţívání technologií k vedení účetnictví. (Mejzlík,

2006)

2.2 Techniky a formy vedení účetnictví

Charakteristika vedení účetnictví proběhne ze čtyř hledisek:

 Metodické, které se týká zásad, předpokladů a určitého způsobu, jak

účetnictví plní svůj úkol.

 Obsahové hledisko vymezující předmět účetnictví.

 Organizační, určující principy struktury účetnictví, které zabezpečují

zaznamenávání v účetních knihách.

 Technologické

(Mejzlík, 2006)

5

První dvě hlediska jsou velmi důleţitá pro tvorbu účetnictví jako informačního

kanálu a nebudou se v různých podnicích výrazně lišit. Zbylá dvě hlediska mohou být

výrazně odlišná, co se týče postupů a technických prostředků ve firmách. (Mejzlík,

2006)

Metodické a obsahové hledisko vymezuje účetní soustavy.

Třetí zadává účetní formu a její problémy, které řeší. Například jak má podnik vést

účetní knihy, způsob zachycení účetních případů, informace o archivaci apod.

Důleţité je se zmínit o teorii účetnictví, která se vyvinula relativně pozdě. Je

důleţité v ní určit pravidla a hranice, aby v praxi nedocházelo k odlišnostem. Hranice

mezi teorií a praxí nejsou jednoznačné. Tyto pojmy se navzájem ovlivňují a to v obou

směrech.

(Mejzlík, 2006)

2.3 Změny v technologiích vedení účetnictví

V dostatečné míře je jasné, ţe s postupem času se věci mění a inovují. Je tomu i tak

v účetnictví. Vyvíjelo se po staletí, a to jak zpracovávat účetní informace, jakými

postupy apod. U forem a technik účetnictví je hlavní efektivnost.

Zdroj: předloha Mejzlík, 2006, upraveno autorem

Dle obrázku č.1 není moţné upřednostnit ani jeden ze tří vrcholů. V technologii

vedení účetnictví musí jít tedy o kompromis. Při přiblíţení se například k vrcholu C,

jsme upřednostnili náklady, ale za cenu toho, ţe se účetnictví můţe dopouštět chyb. Je

tedy velmi důleţité najít vyhovující optimum.

Obrázek 1: Kritéria efektivnosti pro vedení účetnictví
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V dávných dobách nebyly vyvinuté informační technologie, takţe je jasné, ţe se

účetnictví v prvopočátku psalo ručně a formy účetnictví se dále měnily a rozvíjely.

2.3.1 Forma přepisovací

Nejstarší forma vedení účetnictví. Tato forma byla nazývána jako italské účetnictví

a obsahovala tři účetní knihy: memoriál, deník a hlavní knihu. (Novotný, 2018)

Tento model byl postupně zdokonalován, jelikoţ ztrácel přehlednost. Došlo

například k oddělení deníků pro jednotlivé skupiny, dále vznikl sborník, který

seskupoval poloţky deníku se stejnou předkontací. (Mejzlík, 2006)

2.3.2 Forma propisovací

Došlo k vylepšení tím způsobem, ţe tři komplikované zápisy za sebou, byly

propsány přes úhlový papír, a tím se zrychlil postup účtování. Nutné bylo toto provádět

na volné listy a ty daly základ tomu, aby mohl být zápis proveden na mechanickém

stroji. (Mejzlík, 2006)

2.3.3 Mechanizace

Pojem mechanizace byl na místě, pokud byl zápis proveden prostřednictvím stroje.

Postupné úpravy vedly ke vzniku účtovacího stroje. Postupným zdokonalováním a

změnami se začaly pouţívat děrné štítky. Byly to zakódované údaje, které se daly číst.

Ať uţ mechanicky, opticky či elektricky. Zpět do své podoby se daly převést díky

tiskárnám tzv. tabelačních strojů. (Mejzlík, 2006)

2.3.4 Automatizace

Automatizace byla posunem při hledání jiţ zmíněného optima. Tato forma se

postupně zdokonalila do podoby, kterou kaţdý dnes zná. Vyuţívání účetních systémů,

jiných podnikových systémů, harmonizace účetních dat a jiné.

Účetní doklad v elektronické podobě, je fází automatizace účetnictví, dá se říct

vrcholnou. Účetní doklad obsahuje údaje, na základě kterých je proveden účetní zápis,

ale doklad není v písemné podobě, ale v elektronické. (Mejzlík, 2006)

Přináší výhody v podobě přístupnějšího předání dokladů například faktur, ale také

nějaká negativa. Spíše řečeno rizika. Například rizika spojená s osobními údaji, která

jsou uloţena v databázích, ztráta dat či přístupu k nim.
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 Zdroj: Mejzlík, 2006

Na obrázku č.2 je zaznamenán vývoj a změny ve formách účetnictví.

Automatizace účetnictví dala podnět k vývoji podnikových informačních systémů,

ať uţ ryze účetních nebo dalších systémů, které zvládají více modulů.

Informační systém je systémem, kde vazby s okolím a mezi prvky systému, se

uskutečňují předáním informací a dat. (Doucek, 2006)

Informační a komunikační technologie nejsou součástí jedné oblasti či skupiny

zaměstnanců, ale jsou součástí celého podniku. V osmdesátých letech byly postupně do


[…]


S firmou Helios by podnik neměl mít také velké problémy. Systémy od firmy

Helios jsou v České republice velmi rozšířené, to samé i jejich pobočky a kontakty skrz

celou Českou republiku. Jako velkou výhodou pro podnik je hodnocen přístup ke

sluţbám, které Helios nabízí. Mnoho webseminářů a školení i ve městě sídla podniku.

Výsledné a definitivní rozhodnutí bude záviset na podniku. Na jejich zhodnocení

přístupů dodavatelů, jejich nabídek a cen. Toto rozhodnutí o zvolení vhodného systému

bude úkolem pro vedení společnosti.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá výběrem účetního informačního systému pro

firmu. V přehledu řešené problematiky je z teoretického hlediska rozebrán vývoj

účetnictví, techniky vedení či postup technologií v oblasti zpracování účetních dat.

Účetnictví má dlouhou historii, která sahá aţ do doby otrokářů.

Zdokonalení v oblasti účtování bylo velmi rychlé. V dnešní době je na takové

úrovni, ţe uţivatelský přehled o této problematice můţe být velmi snadno ztracen.

Nezbytnou součástí tohoto tématu jsou také obecná kritéria výběru systému, jeho

zhodnocení a nedostatky systémů, kterým je dobré se vyvarovat. Je zcela jasné, ţe

podnik by se neměl rozhodovat pro vhodný systém dle pořizovací ceny, která můţe být

matoucí a v jiné výši, neţ poţaduje. Tento případ je ale velmi častý. Podnik by neměl

hledat nejlevnější systém, ale ten, který splňuje nejvíce poţadavků, které podnik na

systém má. Samozřejmě s ohledem na okolnosti, které mohou být při výběru klamavé,

coţ jsou například reference programu na oficiálních internetových stránkách.

V praktické části je nejdříve popsán vybraný podnik. Jsou zde zmíněny vybrané

postupy zpracování účetních dat ve dvou účetních programech a zhodnoceny, ve kterém

ze systémů jsou postupy jednodušší. V této části jsou také poţadavky podniku na účetní

systém. Poţadavky na účetní systém byly zjišťovány na základě rozhovoru s vedením

podniku. Pro jednotlivé poţadavky jsou přiřazeny body. Body pro jednotlivé poţadavky

jsou rozdělovány dle důleţitosti a seřazeny od nejdůleţitějšího po nejméně důleţitý.

Moduly a funkce, které programy obsahují, jsou porovnávány v tabulkách. Moduly

a funkce v jednotlivých tabulkách spolu věcně souvisí. Například jsou porovnávány

poskytované sluţby, které nabízí dodavatel systému, funkce účtování či hlavní moduly.

Informace o programech byly získávány pomocí oficiálních internetových stránek

konkrétního účetního informačního systému. V průběhu bodování systémů byly

zaznamenány pouze malé rozdíly mezi programy.

Na závěr praktické části je navrţeno doporučení konkrétní firmě při výběru

účetního informačního systému. Výsledek není úplně jednoznačný. Dva vybrané

systémy jsou velkými konkurenty a jejich výsledné bodové hodnocení bylo tak těsné, ţe

podniku bylo doporučeno zahájit řešení s oběma dodavateli.
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Výběr je pro firmu důleţitým krokem, který by měl být uskutečněn s rozvahou a

zhodnocením všech pozitiv i negativ systému. Podnik by se neměl rozhodovat na

základě jednoho poţadavku, ale dle více kritérií, které jsou podstatné pro daný podnik.

Na trhu je nepřeberné mnoţství účetních systémů, které jsou podnikům nabízeny,

ale nejdůleţitější je rozeznat ten, který pro podnik splňuje všechny jejich poţadavky.

Špatný výběr účetního informačního systému můţe způsobit problémy v podniku a

následně také zvýšení nákladů kvůli pořízení nového plně vyhovujícího systému.

Je to těţké rozhodnutí, které by mělo dělat vedení podniku v souladu se strategií,

kterou daný podnik má.
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6 Summary

The bachelor thesis deals with a selection of an accounting information system for a

company. A development of accounting technologies, rating with choosing the

accounting information are mentioned because it is a basis for this bachelor thesis.

Information about the company and its requirements for the accounting information

system are based on an interview with employees and information from the website.

According to the requirements of the company the accounting systems are compared. In

the bachelor thesis is used the point rating method and the method of comparison. The

differences of systems are in processing accounting data and in modules. The

recommendation for the company is the conclusion of the bachelor thesis.

Key words: an accounting information system, comparison, final choice
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Bodové hodnocení modulů a funkcí (sestupně)

Kritérium Bodové hodnocení

Modul daňová evidence 20

Modul účetnictví 20

Modul personalistika a mzdy 20 Plusové ohodnocení=5b

Modul sklady 20

Modul banky 20

Modul pohledávky 20

Modul závazky 20

Modul doprava 20

Modul evidence majetku 20

Modul pokladna 20

Modul celní software 20

Úprava sestav a převod do formátu .xls 20

Modul adresář 15

Modul zakázky 15

Modul smlouvy 15

CRM 15

Cash flow 15

Propojení s MS Office 15

Daňový kalendář 15

Demoverze pro vyzkoušení 15 Částečně splněno=5b

Účtování dle středisek 15

Účtování dle předkontací 15

Zajištění školení po změnách v programu 15

Zajištění aktualizací programu 15

Účtování v cizích měnách a sledování kurzových rozdílů 15

Elektronická komunikace s úřady 15 Částečně splněno=5b

Finanční analýzy 15

Sdílení on-line a přenášení dat na pobočky/střediska 15

Sledování oprav 10

Výkaznictví dle ostatních norem (IAS, IFRS..) 10

Kniha jízd 5

Online poradenství 5

Implementace a servis dodavatelskou firmou 5

Kladné reference programu 0

Zdroj: zpracování autora