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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Výborná volba aktuálního tématu, které řeší v cyklech všechny společnosti, od
malých po velké, a to s ohledem na nové IT technologie, IoT, aplikace, cloud a legislativu.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Práci s literaturou a dostupnými informacemi na www hodnotím velmi kladně.
Jsou dostupné i aktuálnější citace a zdroje.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:Známku hodnocení negativně ovlivňuje rozsah bakalářské práce, dle zadání má
mít bez příloh min. 40 stran. Po stránce stylu, mluvnice, pravopisu a formálnosti je zpracována
výborně.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka velmi dobře ve své BP zpracovala jedno z aktuálních témat, které řeší velké množství
společností, a to je výběr nového IS s ohledem na nové IT technologie, aplikace, cloud, IoT,
možnost práce off-line / on-line a legislativu. Velmi kladně hodnotím strukturu, analytické a logické
zpracování bakalářské práce. Studentka velmi dobře zvolila metodiku pro hodnocení a
vyhodnocení výběru správného IS, s odpovídajícími vysvětleními, komentáři a hodnocením. Velmi
kladně hodnotím provedení bakalářské práce, mluvnici, pravopis, práci s dostupnou literaturou a
zdroji na www, úpravu, označení citací.
Studentka zpracováním této bakalářské práce získala praktický přehled k řešenému tématu
bakalářské práce, kdy naplnila stanovené cíle práce, včetně splnění úkolu praktického přínosu
práce.

V rámci hodnocení bakalářské práce mám jednu připomínku ke studentce, při dostupnosti a
rozsahu informací, dat k oběma IS a podniku, neměl být problém naplnit požadovaný rozsah
bakalářské práce, a to věcně, v rozsahu min. 40 stran bez příloh.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokládám studentce v rámci obhajoby BP následující dvě otázky:
1. který z posuzovaných SW - informačních systémů by si na základě získaných informací vybrala
ona sama, a proč?
2. zda-li při získávání dat k IS MS Dynamics Axapta 2009 a 2012 objevila i informace o
nejnovějším produktu MS D365? Pokud ano, jaký byl její první pohled na základní informace o
tomto IS?
Děkuji.
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